
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328  11Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2016
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe conforme abaixo:
IRISVALDO L. DE SOUZA - ME,  no valor global de R$ 
157.999,92.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 152784

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 060/17 de 06.03.2017. 
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Rosana Ferreira 
Lima, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 5485142/1 e CPF nº 
443.387.082-04, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para 
atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, 
conforme discriminação: 72201.23.122.1297.8338 - Operacio-
nalização das Ações Administrativas, 33903096-Material de Con-
sumo R$ 800,00, 33903996-Serviço-Pessoa Jurídica R$ 500,00, 
33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 500,00, 33903396-Pas-
sagens- Transporte R$ 200,00 e Total: R$ 2.000,00- CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente 

  
Protocolo: 152826

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 70/2017- DIAFI/SEPLAN
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 0045/2015, de 28 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro 
de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/512130
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art.58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CERES MARIA PALMEIRA 
RIBEIRO, matrícula n° 28940/1 ocupante do cargo de Técnico 
“A” para a função de Fiscal e a servidora, SIMONE MARLY 
ALENCAR MORAIS COSTA, matrícula n° 5812356/7 ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, para função de suplente do 
Contrato nº 02/2017 - fi rmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO e a CLARO S.A. 
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar  e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 

fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de março de 2017.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo: 152862

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 071, DE 06 DE MARÇO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045, de 28 de 
janeiro de 2015, e:
Considerando a CI nº 11/2017 – DICAP, de 06 de março de 2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO FLOR, 
matrícula nº 26263/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada na Diretoria de Captação de Recursos - DICAP, 
para responder pela Secretaria da referida Diretoria, durante as 
férias da titular, CARLA MARIA DO CEU OLIVEIRA MACIAS, no 
período de 01 a 30/03/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
 

Protocolo: 153031

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072 DE 07 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº
 Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo

3254127/1 Alberto José Silva Tobias 2016/2017 02.04.2017 á 
01.05.2017

27669/3 Edilza Barbosa Vilhena 2016/2016 17.04.2017 á 
16.05.2017

26409/1 Elesbão de Castro Ewerton 
Filho 2015/2016 11.04.2017 á 

10.05.2017

55587770/3 Marcelo Pereira Lobato 2016/2017 03.04.2017 á 
02.05.2017

27502/1 Maria de Nazaré Lopes 
Guimarães 2016/2017 06.04.2017 á 

05.05.2017

27332/1 Maria Helena dos Santos 
Pinheiro 2015/2016 17.04.2017 á 

16.05.2017

3281051/1 Paulo Roberto de Almeida 
Ribeiro 2016/2017 17.04.2017 á 

16.05.2017

5905833/2 Simone Perin 2016/2017 17.04.2017 á 
16.05.2017

3254496/1 Zilfa Freitas 2016/2017 24.04.2017 á 
23.05.2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de Março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 153018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172, DE 06 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor ROSIVEL NUNES 
FERREIRA, matrícula nº 5890262-1, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, FERNANDA PAIVA 
DE SOUSA, FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO, EDILZA 
FARIAS AZEVEDO, ALDENISE SILVA DA SILVA e VALQUIRIA FAZZI 
DIAS, para comporem a comissão de apoio aos procedimentos 
de pregão conforme as necessidades e indicação da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 152719
PORTARIA Nº 173, DE 06 DE MARÇO DE 2017

 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CARLOS AUGUSTO 
CAMPOS FERREIRA, matrícula nº 5160863-1, para realização 
dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, 
FERNANDA PAIVA DE SOUSA, FRANCISCO OSCAR COSTA 
DE CARVALHO, EDILZA FARIAS AZEVEDO, ROSIVEL NUNES 
FERREIRA, ALDENISE SILVA DA SILVA e VALQUIRIA FAZZI DIAS, 
para comporem a comissão de apoio aos procedimentos de 
pregão conforme as necessidades e indicação da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 152721

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Materiais Permanente 
Hospitalar, para atender as necessidades do Hospital Municipal 
de Almerim/PA.
DATA DA ABERTURA: 20/03/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE:  0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 06 de março de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 152638

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 47 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 06/02/2017 A 09/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
1246801 / ROBERTO MESSIAS OLIVEIRA BRITO / 089.213.002-
44


